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N é v s z e r in tsorolják fel a kormánypárti újságok azokat a törvényhatóságokat, amelyek kormány megrendelésre bizalmat szavaz­tak a kormánynak azáltal, hogy az ellen­zék tisztességes és az egész ország né­pének osztatlan elismerése és helyeslése mellett folyó küzdelmét, az obstrukciót elitélik, helytelenítik.Névszerint sorolják fel és számszerű kimutatást, statisztikát hoznak arról, hogy hány törvényhatóság tett már eleget a fÖispáni kívánságnak és kimu­tatást közölnek arról, hogy melyik tör­vényhatóság hozott egyhangú határoza­tot, melyik törvényhatóságnál hányán szavaztak az állandó választmány javas­lata mellett és hány gerinces férfi volt, aki szavazatával leplezetlenül adott ki­fejezést azon véleményének, hogy a kutyának kell ez a most tárgyalás alatt levő véderöjavaslat és hogy ellene min den néven nevezendő harcot, a technikai obstrukcióban megnyilvánuló háborút is helyesli, kívánja. Hát persze, sokan szavaztak az obstrukció ellen. Sokkal többen, mint ahányan kívánatosnak, üdvösnek tartják a véderőjavaslatokat s az azokból eredendő terheket. Mert olyan ember alig van széles e hazában, aki igazán akarja az ország népének ilyen őrületes módon való tulterhelte- tését.A  miniszterelnök szeret kérkedni a törvényhatósági bizottságok határozatai val. De már a népgyülések határozatait észre sem akarják venni a ko.mány- párton. Hogyne! Azokon a népgyülése ken nem a főispánok elnököltek, nem a tisztviselők és a főispánnal, a hatalom­mal szemben lekötelezetlek szavazata döntött, hanem a népnek, a társadalom minden rétegéből kialakult igazi, befő lyásmenetes közvélemény nyilvánult meg. Ez persze, nem tetszik annak a kor­mánynak, amely a véderőtörvényt min­den terhével szállítani akarná. Ez persze nem kell a kormánypártnak, mert itt igazán, őszintén nyilvánul meg a nép hangulat.A  népgyülések hatását mindenáron és mindenmódon szeretnék gyöngíteni a munkapártiak. Éppen a napokban esett meg, hogy a kormánypárt egyik tagjá­

nak, Mikosevics Kanut zentai követnek bizalmatlanságot szavazott egy olyan népgyülés, amelyen minden párton levő, minden rendű és rangú választópolgár jelen volt. És csodálatos. Mikosevics képviselő kijelentette, hogy neki nem lehet irányadó egy népgyülés. Persze, ami kellemetlen, az nem irányadó. Nekik csak a fÖispáni irányítás alatt hozott törvényhatósági határozatok az irány­adók.De hiába akarnak mesterkedni, hiába igyekszenek a törvényhatósági közgyű­lési határozatokat csoportosítani és azzal bizonyítani, hogy az ország ellene van az obstrukciónak, senkit félrevezetni nem képesek. Az ország közhangulata ott áll a harcoló ellenzék mögött és az a közhangulat biztatja a további harcra.Ha megkísérelnék egy hódmezővásár­helyi lap által fölvetett eszmét megvaló- tani, majd meglátnák, mily kevesen vannak a kormánypárt álláspontján. Az a vásárhelyi lap azt az eszmét vetette fel, hogy ejtsenek meg az országban népszavazást Ezt kellene megkísérelniHiába akarják a sajtóba is belefoj­tani az őszinte, igaz szót, a mai rezsim nek és vele együtt a véderőjavaslatok- nak is készítik már a koporsót.
A bajuszszörnyen fontos kérdésében egyre jönnek a levelek. A postán megszaporitottuk a munkát ezzel a kérdéssel. Ma — többek között ezeket a sorokat vettük :Aranyos Szerkesztő Ur!Igen kérem édes Szerkesztő ur, adjon he­lyet b. lapjukban az alábbi pár sornak, mit én is bátorkodtam beküldeni.Hogy mennyire szeretem a szép bajuszt s gyűlölöm a nyírott u. n. sárkefét, nő meg a borotvált csupasz szájakat, azt ki sem tudom mondani! Küzdők ellene a végletekig, s hogy mily elkeseredett harcosa vagyok a szép ba­jusznak, mutatja az a körülmény, hogy még nem mentem férjhez. Igen, leány vagyok s hogy felmerült ez a tény, leadok egy kis esetet mi nemrégiben velem — igen én velem történt meg. Nagy leány vagyok, s ilyenkor mondanom sem kell, hogy hol egyik, hol másik jóakaró partikat ajánl ! A múltban is a fülembe súgták »kicsikém holnap egy me­sés parti fog vizitelni«! En bele egyezőleg bólintottam (mert hát azon lányok közé tar­tozom, kik akarnak férjhez menni.j A jelzett napon csinosan felöltözve várom a jelöltet*

Egyszerre csak csengetés, futó lépés, zaj s végre kopogás. Szabad! nyílik az ajtó selő t­tem áll egy gyerkőc! Nos ennek mi kék gon­doltam magamban!? Pardon nagysád, én N. N. vagyok! Nagyot néztem és a kölcsönös ismerkedés után bevezetem a szalonba az ip­sét. Mig bejött az édes anyám, addig mi el- diskurálgattunk ilyen formán. A lehető leg­naivabb arccal kérdem — Uram, ön csak­ugyan nősülni akar? — Meglepve a hirtelen feltett kérdéstől, zavarral hebegi: »Oh igen. Egy gúnyos mosoly és még ártatlanabb arc- De hiszen Önnek egy parányi bajusza sin­csen! »De volt« hangzott el gyorsan a választ Volt ? és hol van jelenleg ? Látható zavar, piros folt az arcon és a felelet »a borbélynál leborotváltattam, hiszen tudja Nagysádkám a divat!«Mire akar Ön nősülni, ha még egy parti­képes bajusszá sincsen! Igazán sajnálom, de nem leszek hajlandó Önhöz menni! Mit gon­dol, kinek fogom én a fülébe súgni, hogy »félre bajusz csókot kapsz! Mi? Talán a szomszéd asszony fiának ? (Kinek mellesleg megjegyzem aranyos szép bajusza volt, mig sárkefét nem csináltatott belőle). Szegényke azt felelte rá »majd megnő!« Majdra nem adok semmit, de ha esetleg mégis megnő akkor legyen szerencsénk! E szavakra lépett be édes A p a ! Szép fekete bajuszát pödörgetve, meg­veregette az ipse vállát mialatt e szavakat koc­káztatta! Hallottam mindent, a kis lánynak igaza van. »Hol az Ön férfi büszkesége fiatal barátom ?« s én mielőtt befejezte volna, közbe vágtam a borbélynál. — Azóta ha látom nem bírom elhallgatni, hogy ne ajánljam neki a »Gáspátö-féle bajuszkötőt. S  ő int, hogy még nincs rá szükségé és mint látom, soha­sem lesz, mert nem akar megnőni! Rossz lehet ott a talaj s én, még mindig leány va­gyok (2 hónapja).Es még az is leszek sokáig, mert inkább sohsem megyek férjhez, mintsem az uram csupasz száját csókoljam meg! (Ez pedig el­kerülhetetlen).Fel leányok ! Előre ! Bojkott áljuk a nyírott de még inkább a borotvált arcú férfiakat.
E(J// b a r m t  k is fá u l / .

Hétfői levél.z elmúlt hét legnagyobb, vagy talán egye­düli eseménye szeptember elseje, a szeptem­ber elsején megnyilott iskolák. A csendes, eseménynélküli város hangtalan utcái egy­szerre megélénkülnek, szin- és élet vegyül ismét a bajai utcákba. Az apró kis polgárok egyszerre megváltoztatják az utcák külső ké­pét. Amióta lezárultak az iskolák kapui, azóta némák, kihaltak lettek az utcák.A gyermeksereg elvonult vakációra. És, minthogy a vakációval egy időre esik az ara­tás is, hát a vidék népe is ritkábban, gyéreb*
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ben látogatja a város piacát s igy bizony nem csoda, ha a város csendes lett. Most megjöt­tek az iskolák növendékei. Megjöttek és meg­hozták magukkal az oszt, az őszi hangula­tot is.A város is kezd jobban, jobban élénkülni.A nyaralok is hazaszállingóztak és egyre fogynak-Togynak a lefüggönyözött ablakok. Hazajöttek a nyaralásból es igy pezsgőbb j lesz az élet. Már amennyire erről minálunk i beszélni lehet.Az üzleti élet mindenesetre megjavul most j már minálunk, a mi piacunkon. Eddig any- nyira elfoglalta a környék népét a mezőgaz­dasági munka, hogy nem igen juthattak hozza, j hogy bejöjjenek a váró ba bevásárolni, szűk- , ségleteiket fedezni Most azonban innen-on- | mm túl lesznek a cséplés munkáján, hozzák a gabonát a városba és egyben fedezik a szükségletet.A piacról bizony eszünkbe juthat, hogy a mi piacunk még mindig drága, vagy talán még drágább mint volt valaha. A napokban hoztunk egy cikket, amely összehasonlíthatja azt a tevékenységet, amelyet a drágaság le­küzdése körül a német és a magyar városok kifejtenek. Ez az összehasonlítás bizony a magyar városok hátrányára ütött ki. Mert a magyar közönség türelmes. Annak a hátán fát is lehet vágni. Nem igy, a franciák. A francia asszonyok valóságos lázadásba törtek ki a nagy drágaság miatt. Mi csak sopan- j kódunk es fizetjük tovább is a nagy piaci árakat. Ezzel nem azt mondom, hogy a ma­gyar asszony ok is forrongjanak, hanem igen is azt, hogy ni volna már az ideje, hogy energikus akciót indítsanak a drágaság ellen.Az az egy jó, hogy a sok goiul és baj mellett találunk még a szórakozásban vigaszt. Az elmúlt nyáron igazán nem volt okunk panaszra a szórakozás hiánya miatt. Volt részünk benne elég. .Junius-juliusban járhat­tunk színházba. Alig ment el a színtársulat, jött a mozi. Az az nem is a mozi, hanem a mozik. Egyszerre kettő is működött a varos­ban. Közben cirkusz is boldogította a közön­ségét. Majd jött egy kabaré. Il.it erről a ka­baréról igazán érdemes beszélni. Hogy az olyat) \ isszaéléseket nem lehet megtorolni, azt nem értem. Egy színész meghirdet egy csomó ismert, jonevü színészt és színésznőt, a közönség betódul az előadására és . .sül, hogy a meghirdetett jónevű színészek közül egy sem jött el, hanem hetvenheted rangú kóristák. A publikum jóhiszeműségére épített ilyen visszaélést meg kellene torolni. Mert az ilyen dolgok aztán ártanak az érdemeseknek is.Az egyik mozis ma összeszedte a sátor- tájat és elment Szekszárdi-.i. De itt maradt a másik. Ez tovább tart előadásokat. Tovább világítja meg a Kisvásárteret és igy tovább is láthatjuk esti világításnál, hogy milyen sok a por a bajai levegőben.Igazán jo, hogy azon az egy helyen meg­világítják az utcát. Másutt úgy is mélységes sötétségbe borul minden bajai utca.

Szeptember van. Most már igazán meg le­hetnek nyolc órakor is gyújtani az utcai lám­pákat. Telefon hírek.Budapest, 1911. szeptember 4.

A képviselöliáz ülése.Návay Lajos elnök megnyitja az ülést és bemutatva több feliratot. Majd áttér­nek a névszerinti szavazásokra, amely az egesz ülést kitölti.Holnap Kelemen Samu beszél.
A kolozsvári népgyülésrendkívül impozánsan tolyt le. Igen nagy­számú polgárság vett a gyűlésben részt.Justh Gyula nagyszabású beszédet mondott, amelynek során kiemelte, hogy az egyedüli kivezető ut a mai helyzet­ből az általános, egyenlő és titkos vá­lasztói jog. Heves támadást intézett

hive a választói jog reformjának és csak árt annak.
Házszabály revíziótsürgetett gróf Tisza Kálmán egy N agy­szalontán tegnap tartott népgyülésen. Tisza Kálmán azon nézetének adott ki fejezést, hogy a helyzet csak úgy javul meg, ha szigorítják a házszabályokat és az ellenzéket erőszakkal letörik.
A koleraveszedelemmég sem múlt el, amint reméltük. Reis- ner Károly zenész koleragyanus tüne­tek között megbetegedett és ma meg is halt. Vele volt társai megszöktek.A két másik halottnál, Gondos és Biharinál is megállapították az ázsiai kolerát.

Tűz egy elmegyógyintézetben.A szabadkai elmegyógyosztály pincé­jében ma tűz ütött ki. Az elmebetegek dühöngeni kezdettek. Sikerült a betege­ket megnyugtatni és a tűzet elfojtani, anélkül, hogy valami baj történt volna.
Egy hadtestparancsnok baleseteSchreiber Viktor a IV hadtest parancs­noka ma gyakorlat 1 őzben megszédült és leesett a lováról. Nagyobb baj nem történt.

A szerb királykisasszony,Heléna hercegnőnek esküvője Konstan- ' tinovics János orosz nagyherceggel ma ! megtörtént.
N A PI H ÍR E K .

Súlyos szerencsétlenség a Kőszegi­
gyárban. Szombaton délelőtt végzetes kime­netelű szerencsétlenség történt a Kőszegi-féle gépgyárban. Matkovics Ferenc 17 éves tanuló, ki a gyár kovácsműhelyében volt alkalmazva, felhasználva azt az alkalmat, mikor senkisem volt a műhelyben, létrán felkuszott a gépke­rék közvetlen közelében levő szelelőlyukhoz, hogy ott valamit igazítson. Eközben véletle­nül hozzáért a gépszijhoz, mely elkapta s egy hatalmasat lódítva rajta, a földhöz vágta. A szerencsétlen fiúnak az egyik keze eltört s több zuzódáson felül még két bordája is be­törött. A közkórházban ápolják.E gy elm ebeteg szabadult ki tegnap dél­után a közkórház elmegyógyosztályából. A szerencsétlen élő halott az Emke kávéházig jutott, ahol könyörgött, hogy adjanak neki ernyőt, mert zuhog az eső. Persze tulajdon­képpen száraz idő volt. Egy rendőr vissza­vezette a boldogtalant a közkórházb.S zu rk aló  vendég. Molnár János madarasi legény vendégségben járt Monostoron Mészá­ros Józsefnél. A vendég elbeszélgetett a gaz­dával mindenféléről. Beszélgetés közben né­zeteltérés keletkezett köztük, amit a vendég úgy akart eloszlatni, hogy bicskát rántott és azzal hátbaszurta a házigazdát. De csodálatos­képpen a hátbaszurás nem téritette el a gaz­dát a maga igazától, hanem kitette a szűrét a hirtelenkezű vendégnek és megtette ellene a feljelentést.E g y  orosz menekült. Toprongyos, elzül- lött, lesoványodott ember került a héten a rendőrség elé. A szerencsétlen emberről csak úgy orditott a nyomorúság, az elhagyatottság. A boldogtalan ember előadta, hogy valaha életében, odahaza Oroszországban sokkal jobb napokat élt. Rendőrtiszt volt, de politikai 
I mozgalmakba sodorta a sorsa és ezért n.eg- i kellett neki szöknie hazájából. Most úgy csa­varogva idegen országokban tengeti a sze­rencsétlen ember az életét.

Elveszett és megtalált pénz. Hónig Muki fűszerkereskedő inasa talicskán tolt több cso­magba csomagolt nikkel pénzt Ebből a pénz­ből két 70 koronát érő csomagot elveszített. Hónig elment a rendőrségre jelentést tenni. Alig lépett be, már ott is volt a pénz. Szik­lai Péter megtalálta az utcán és éppen akkor vitte fel, amikor Hónig jelentést tett az eset­ről a rendőrségnél.Ú tközben. Major Gábor bajai borbélynak valami dolga akadt a szomszédos Szent- istvánon. Kiment hát az édesapjával a dolgát végezni. Amikor már elintézték Majorék a
P Á D É V Á  N Y K í A P D G l I l v G Y I  U H

12 literes ü v e g b e n  
a p a : 2 k o ro n a .

Kapható Drescher Gyula cégnél Baja.



1911. széptember 5.. »Bajai Független Ú jsá g Mdolgukat, hazafelé indultak Bajára. Útközben — anélkül, hogy sejtettek volna valamit — elébük toppan a vámházoól kezovszky And­rás és se szó, se beszéd, hanem Major Gábort egy súlyos doronggal fejbeveri. A támadóellen persze megtették a feljelentést.Naponta zene-estély a Casinó-vendéglö nyárihelyiségében Horváth Sándor sze­mélyes vezetése mellett. A n. é. közön­ség s/.ives pártfogásár kériteljes tisztelettel Preimájer Pál,Casinó-ventlcj'lős.
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Segédszerkesztő :
F O D O R  K Á R O L Y .Szerkesztőség és kiadóhivatal telefouszáraa 101Bajai m. k. adóhivatalnál ügyes

É0, d ijn ok $ $
azonnal alkalmazást nyer.

Modern 4 5 szobás uri-lakás 
fürdő- és cselédszobával novem­
ber hó 1-ére kerestetik. Értesí­
tés „ S ü r g ő  s“ jelige alatt a 

kiadóhivatalba kéretik.

H a t ó s á g i  r e n d e le tszerint mindenki házánál k ö t e l e s  vizet készenlétben tartani. E célra legalkalmasabbnak és legtartósabb nak a j á n l o m  saját gyártmányú
hektoliterenként 5 korona.Állandó készlet tégla-, cserép és 
cementárukban. Beocsini Port­
land és Roman Cement és I/a. 
darabos mész a legfrisebb állapot­ban mindig kapható Grünhut Miksa

^ p it z e f- fé le  t é g la  ép c e m e n tó r u g y á r á b a n .Telefonszám 111. Telefon szám 111.

I f j ,  W a g n e r  A n ta l

zo n go ra -te rm é b e n  |

Bácsmegye 1 e g r é- g i b b és l e g n a ­g y o b b  zongora- :: raktára ::T íz  é v e s  írásbeli :: szavatosság ! ::Legelőnyösebb fizetési feltételek ! :

C ip é s z -ü z le t  
átvétel.

Van szerencsém a nagyérdemű kö­zönség szives tudomására hozni, hogy a régi Weisz Henrik-féle ú r i és n ő ic i p é s z - ü z l e t e iátvéve, a magam régen fenálló jónevü üzletével egyesítve, az Erzsébet királyné utcában volt saját üzletemet is áthelyez­tem a K ö zpo n ti S zá llo d a  épüle­tében tovább vezetem és tovább is azon fogok igyekezni, hogy elegáns kivitelű, jó és szolid munkával szolgáljam ki t. megrendelőimet.Raktáron tartok mindennemű, saját készitményü úri és női cipőket.A  nagyérdemű közönség szives párt­fogását kéri kitűnő tisztelettel
S z ilá g y i  Sándor*úri és női cipész.

Törlesztéses kölcsönöketengedélyezünk
lÖ-től-65 évigterjedő időtartamra

4 Y , alapon,kedvező feltételek mellett.
Bajai t a s k ,  és Iparbank.

T án c is ko la  m e g n y itá s !Van szerencséin a n. é. közönség szives tu­domására hozni, hogy f. évi szeptémber hó 11-én a »Bajai Ipartestület« dísztermében
tá n c ta n fo ly a m o tnyitok, ahol az összes uj és modern táncokat tanítani fogom. A tánctanitás minden este 8 órától 10-ig tart. Beiratkozni lehet naponta a szolgánál az Ipartestületben.A n. é. közönség szives párfogását kérikitűnő tisztelettelOClein jRdolftánctanitó, a régi

Egy női és egy férfitemplomülés a bajai izraelita templom­ban eladó. Felvilágosítás kapható Attila utca 19. szám alatt.
H IR D ET ÉSEKfelvétetnek a kiadóhivatalban.Azt minden kereskedő tudja, hogy a „K R A M M E R * féle i , összes rendszerű méglegek pontosságra mindenversenytfelülmúl!

Legolcsóbb 
bevásárlási fo rrá s !

4>
2 É É " Merley javítások rendkívül leszállított árakon.Nagy minta raktár a legnagyobb rendszerű és a magyar királyi mértékügyi intézet által jóváhagyott mintáim szerint készített mérlegekből.Minden általam javított mérlegért két évi garanciát vállalok — öreg mérlegeket a legmagasabb árban becserélek.

K R A M M E R  J .egyensúly, tizedes es százados hidmérleggyártó 
-  BAJA. -
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1 H11. szeptember 5.„Hajai Független 1-jság*

SCHÄTZ JÓZSEF budapesti sörnagykererkedő helybeli főlerakata 
STAM P PL J E N Ő  C É G N É L . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

wa leghirnevesclG ó l i á t  M J a l á t a  g y ó g y s ö r “
y e t c m i tanárak által javalva, mint hatásos szei vérszegénység, idegesség, emésztési zavarok, álmatlanság ésgyöngeség elhm; továbbá ajánlva van lábadozóknak és különösen szoptatós nőknek.

40 fillé r .
36 fillé r .

G óliát M a lá ta  gyó g ysö r I p a la c k  .
K irá ly  salon s ö r I p a lack  .Üres üvegek 10 fillérért vétetnek vissza.

E különleges sörok a DREHER ANTAL és az Első Magyar Részvényserfözde Kőbányai Sörfőzde gyártmányai.
Jegben hütött palackok is kaphatók.

10 üvegen felüli rendelések házhoz szállíttatnak.

L e g k i t ű n ő b b  g y á r t m á n y ú

készpénzért és részletfizetésre legolcsóbban beszerezhetők

b ú to r , k á r p it o s -  é s  
z o n g o r a -t e r m e ib e n

A váro sh ázáv a l szem ben  
a B ajavidéki T a k a ré k p é n z ­
tá r  épületében. : : s s s

Két-három középiskolát végzott hu 
V I /. KT K S S  K LT A N U L Ó U L

fölvétetik NÁNAY LAJOS könyv­
nyomdájában Baján.

kellemes

n y á r i h e ly is é g é b e n
minden este s minden ünnep és vasár 
nap B U R G K R  A K T I  R első rangú 
tamburás zenekara h a n g v e r s e n y e z.

Naponta frissen csapolt sör. Minden 
délelőtt különféle f r i s s  villásreggelik. 

K i t ű n ő  i t al  o k, i /. 1 e t e s ti t e 1 e k.

A nagyérdemű közönség szives párt­
fogását kéri

kitűnő tisztelettelHorváth 3ánosvendéglős.

I IA T SCI IKK S Z A B A D A L M A

a  je le n k o r  le g jo b b  t e t ö jekönnyű, törhetetlen, fagy-, vihar- és tüzmentes,
v ö r ö s « ,  f e h é r  é s  s z ü r k e  s z í n e k b e n1 ervrajzzal és költségvetéssel díjtalanul szolgál:

G O L D S C H M I D T  L A J O Sépületanyag és tűzifa kereskedő
Eternit pala egyedelárusitó Baja város és területére.TI? LE KON SZÁM  88.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a ja i  f i ó k i n t é z e t e(Drescher Gyula-féle házban)elsőrendű feltételek mellett nyújt
( j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e tföldekie 10-től 'G évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek U  iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.




